
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA
PREFEITURA DE SAO JOAO DA BOA VISTA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 003/15

Processo nº : PAD 164/15

Objeto : AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

Às 09:05:22 horas do dia 09 de Setembro de 2015, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Jorge
Renato Somenzari e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Christiane Ferrari Bogon Costa e
GUSTAVO  BELLONI  RODRIGUES  FERREIRA,  para  realizar  os  procedimentos  relativos  ao  Pregão
Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 863900801002015OC00002. Inicialmente o
Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas
recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Numero do Item:  1

Descrição:  MEDICAMENTOS GERAIS DE USO HUMANO, DIPIRONA 500MG/ML, FORMA

FARMACEUTICA SOLUCAO INJETAVEL, FORMA DE APRESENTACAO FRASCO-AMPOLA/SERINGA
PREENCHIDA/AMPOLA 2ML, VIA DE ADMINISTRACAO INTRAMUSCULAR/INTRAVENOSA, COM VALIDADE
MíNIMA DO PRODUTO NA ENTREGA DE 90%.

Unidade de Fornecimento:  UNIDADE

Quantidade:  20000

Menor Valor:  0,3500

CNPJ Vencedor:  67729178000491

Vencedor:  COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA

Propostas Entregues:  11

Desistência de Propostas:  0

Propostas Restantes:  11

Propostas Classificadas:  10

Resultado do Item:  Adjudicado

Justificativa:  ADJUDICO O ITEM À LICITANTE VENCEDORA.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

COMERCIAL
CIRÚRGICA
RIOCLARENSE
LTDA

1 DIPIRONA
SODICA
500MG/ML
2ML

0,3500 08/09/2015
09:26

Classificada

MULTIFARMA
COMERCIAL LTDA -
ME

2 DIPIRONA
500MG 2ML

0,4900 08/09/2015
17:09

Classificada

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.asp...

1 de 6 26/10/2015 10:55



Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

ATIVA COMERCIAL
HOSPITALAR LTDA

3 DIPIRONA
SÓDICA
500MG/ML
SOL INJ 2ML

0,5485 08/09/2015
14:00

Classificada

Dimebrás Comercial
Hospitalar Ltda.

4 GENÉRICO 0,5500 04/09/2015
17:42

Classificada

FARMA VISION
DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS
LTDA -

5 Dipifarma 0,8000 08/09/2015
14:04

Classificada

PORTAL LTDA 6 DIPIFARMA
500MG 2ML

0,8000 08/09/2015
17:19

Classificada

DAKFILM
COMERCIAL LTDA

7 SANTIDOR 0,8276 09/09/2015
08:54

Classificada

CRISMED
COMERCIAL
HOSPITALAR LTDA.

8 GENÉRICO 1,0000 04/09/2015
12:20

Classificada

DIMACI/SP -
MATERIAL
CIRÚRGICO LTDA.

9 DIPIFARMA 1,0000 08/09/2015
14:25

Classificada

Controll Pharma
Comercio de
Medicamentos Ltda
ME

10 hynalgin
500mg/ml
amp 2 ml

1,2000 08/09/2015
14:05

Desclassificada Desclassificada por não apresentar
a cópia do registro do objeto licitado
concedido pelo órgão sanitário
competente do Ministério da Saúde
ou cópia do comprovante de isenção
do registro, quando for o caso,
conforme exigência da alínea "e", do
item 2.1 da cláusula V do edital em
apreço.

FARMACE
INDUSTRIA
QUIMICO-
FARMACEUTICA
CEARENSE LT

11 DIPIFARMA 2,0000 01/09/2015
08:40

Classificada

Licitante Valor Data/Hora Situação

FARMACE INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LT 0,3500 09/09/2015 09:58:22 Válido e confirmado

PORTAL LTDA 0,4230 09/09/2015 09:48:40 Válido e confirmado

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,4555 09/09/2015 09:48:03 Válido e confirmado

Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda. 0,4850 09/09/2015 09:48:19 Válido e confirmado

DAKFILM COMERCIAL LTDA 0,5000 09/09/2015 09:53:52 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14
de dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.asp...

2 de 6 26/10/2015 10:55



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Habilitação

COMERCIAL CIRÚRGICA
RIOCLARENSE LTDA

Análise de
propostas

0,3500 09/09/2015
10:11:19

Aceitável Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

COMERCIAL CIRÚRGICA
RIOCLARENSE LTDA

09/09/2015
13:44:30

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação
encontra-se de acordo com as exigências contidas no
edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Porte Empresa CNPJ Licitante

FOR0502 Outros 04.192.876/0001-38 CRISMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.

FOR0260 Outros 04.274.988/0002-19 ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

FOR0073 Outros 05.005.873/0001-00 PORTAL LTDA

FOR0388 Outros 05.847.630/0001-10 DIMACI/SP - MATERIAL CIRÚRGICO LTDA.

FOR0467 Outros 06.628.333/0001-46 FARMACE INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LT

FOR0658 ME 11.144.448/0001-03 Controll Pharma Comercio de Medicamentos Ltda ME

FOR0961 Outros 14.310.834/0001-08 FARMA VISION DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA -

FOR0381 Outros 21.681.325/0001-57 MULTIFARMA COMERCIAL LTDA - ME

FOR0889 Outros 56.081.482/0001-06 Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda.

FOR0368 Outros 61.613.881/0001-00 DAKFILM COMERCIAL LTDA

FOR0782 Outros 67.729.178/0004-91 COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 09/09/2015
09:05:23

Pregoeiro TODOS Bom dia senhores licitantes. 09/09/2015
09:05:34

Pregoeiro TODOS Daremos início à sessão do Pregão, procedendo à análise das propostas. 09/09/2015
09:05:54

FOR0368 Pregoeiro Bom Dia!!!!!! 09/09/2015
09:07:34

FOR0889 Pregoeiro Bom Dia. 09/09/2015
09:09:34

FOR0658 Pregoeiro Bom dia 09/09/2015
09:12:42

FOR0073 Pregoeiro Bom dia! 09/09/2015
09:18:43

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.asp...

3 de 6 26/10/2015 10:55



Pregoeiro TODOS FOR0658, sua proposta foi desclassificada por não apresentar a cópia do registro do
objeto licitado concedido pelo órgão sanitário competente do Ministério da Saúde ou cópia
do comprovante de isenção do registro, quando for o caso, conforme exigência da alínea
"e", do item 2.1 da cláusula V do edital em apreço.

09/09/2015
09:43:24

Sistema
BEC/SP

TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o
item 1

09/09/2015
09:45:44

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 09/09/2015
09:46:11

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 09/09/2015
09:46:40

FOR0658 Pregoeiro Prezado (a) Sr. (a) Pregoeira, na nossa proposta contas o registro. 09/09/2015
09:48:12

FOR0467 Pregoeiro Senhor, poderia confirmar se é uma entrega única ? 09/09/2015
09:49:15

Pregoeiro TODOS FOR0467, conforme edital: I. DO OBJETO
1 - A presente licitação tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, com entrega
imediata, conforme especificações constantes no Termo de Referência (anexo I) que
integra este Edital.

09/09/2015
09:53:18

FOR0467 Pregoeiro Obrigado 09/09/2015
09:58:04

Pregoeiro TODOS FOR0658, não pudemos identificar em sua documentação o registro do medicamento. 09/09/2015
09:58:27

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 09/09/2015 - 10:01:40 09/09/2015
10:02:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 09/09/2015
10:02:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 09/09/2015
10:02:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
GERAIS DIPIRONA SODICA 500MG/ML SOL INJ, FA/SP/A 2 ML,IM/IV
Menor lance: R$ 0,3500
Negociação disponível para fornecedor ganhador

09/09/2015
10:03:00

Pregoeiro TODOS FOR0782, solicitamos um lance menor para fechar a negociação. 09/09/2015
10:04:25

Pregoeiro TODOS FOR0782, reiteramos o pedido de novo lance. 09/09/2015
10:08:32

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 09/09/2015
10:10:49

Pregoeiro FOR0782 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 0,3500 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

09/09/2015
10:11:19

Sistema
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.

09/09/2015
10:11:28

Pregoeiro TODOS Solicitamos o envio da documentação para o email licitasjbv@gmail.com 09/09/2015
10:14:15

FOR0782 Pregoeiro Bom dia, ok! Estou providenciando, um minuto. 09/09/2015
10:18:09

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.asp...

4 de 6 26/10/2015 10:55



Pregoeiro TODOS Senhor fornecedor, estão faltando as documentações elencadas nos subitens 1.4 e 1.5 da
cláusula IV do edital.

09/09/2015
10:42:17

FOR0782 Pregoeiro Estamos providenciando um momento por favor 09/09/2015
10:58:12

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 09/09/2015 11:04. 09/09/2015
11:04:21

Pregoeiro TODOS Motivo: Suspensa a sessão, tendo em visto o horário de almoço desta repartição. 09/09/2015
11:04:21

Pregoeiro TODOS Reativação prevista para 09/09/2015 13:30. 09/09/2015
11:04:21

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO 09/09/2015
13:30:00

Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada. 09/09/2015
13:32:14

Pregoeiro TODOS FOR0782, aguardamos o atestado de capacidade técnica e o instrumento de procuração. 09/09/2015
13:39:16

FOR0782 Pregoeiro estamos enviando 09/09/2015
13:40:15

FOR0782 Pregoeiro enviado confirma recebimento? 09/09/2015
13:40:34

Pregoeiro TODOS Confirmado. 09/09/2015
13:41:06

Pregoeiro TODOS Vamos finalizar a análise, obrigado. 09/09/2015
13:41:15

Pregoeiro TODOS O Licitante COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA foi habilitado para o item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

09/09/2015
13:44:30

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

09/09/2015
13:44:45

Sistema
BEC/SP

TODOS 09/09/2015
13:44:45

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de habilitação encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 09/09/2015
13:44:45

Sistema
BEC/SP

TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessão pública.

09/09/2015
13:44:45

Pregoeiro TODOS Fica concedido o prazo de 5 (cinco) minutos para
interposição de recurso.

09/09/2015
13:46:01

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 09/09/2015
13:52:13

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios 09/09/2015
13:52:13

Pregoeiro TODOS Solicitamos à vencedora o envio dos documentos originais, no caso de cópias não
assinadas digitalmente.

09/09/2015
13:53:09

Pregoeiro TODOS O prazo é de 48 (quarenta e oito) horas. 09/09/2015
13:53:21

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 09/09/2015
13:55:01

Licitante vencedor : COMERCIAL CIRÚRGICA
RIOCLARENSE LTDA

Item :
1

Valor
Negociado :
0,3500

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.asp...

5 de 6 26/10/2015 10:55



Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 09/09/2015
13:57:40

Sessão Pública Suspensa

Às 11:04:21h do dia 09 de setembro de 2015, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Suspensa a
sessão, tendo em visto o horário de almoço desta repartição..
Às 13:32:14h do dia 09 de setembro de 2015, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Jorge Renato
Somenzari e respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao
pregão nº: 863900801002015OC00002.

Encerramento realizado por Jorge Renato Somenzari

Considerações finais Encerrados os trabalhos, agradecemos às licitantes.

Data 09/09/2015 às 13:57:24

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.asp...

6 de 6 26/10/2015 10:55


